<sup>26</sup> Dârimî, “Mukaddime”, 23.

<sup>27</sup> Dârimî, “Mukaddime”, 35.

<sup>28</sup> Ebû Dâvûd, “Sünne”, 3.

alt başlıklar (bab başlıkları) söz konusu amaca yönelik gayretlerdir.

İkinci asırda geliştirilip uygulanan hadis usulü kuralları III. asırda kısmen yazılmaya başlanmıştır. Nitekim İmam Şâfiî'nin (ö. 204/819) *er-Risâle* ve *Cimâu'l-ilm* isimli eserleri, Ali b. Medîni'nin (ö. 234/ 848) farklı konularda yazdığı cüzler,<sup>30</sup> İmam Buhârî'nin (ö. 256/869) *el-Câmiu's sahih*'inin "Kitâbü'l-İlm" ve "Kitâbü Ahbâri'l-âhâd" bölümleri, İmam Müslim'in (ö. 261/875) *el-Câmiu's-sahih*'ine yazdığı mukaddimesi, Tirmizî'nin (ö. 279/892) *el-Câmiu's-sahih*'inin sonundaki "Kitâbü'l-İlel"i, Ebû Dâvûd'un (ö. 275/888) eserini tanıtmak üzere Mekkeliler'e yazdığı mektup III. asırda hadis usulünün temel konularını yazılı hale getiren çalışmalardır. İlk hadis usulü eserleri ise IV ve V. hicrî asırlarda telif edilmiştir. Hasan b. Abdurrahman er-Râmihürmüzî'nin (ö. 360/971) *el-Muhaddisü'l-fâsil beyne'r-râvi ve'l-vâi*<sup>31</sup>, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah Hâkim en-Nîsâbüri'nin (ö. 405/1014) *Ma'rifetü ulûmi'l-hadis*<sup>32</sup> ve Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Hatîb el-Bağdâdî'nin (ö. 463/1071) *el-Kifâye fi ilmi'r-rivâye*<sup>33</sup> isimli eserleriyle hadis usulünde eserleşme dönemi başlamıştır. Aşağıda bu dönemin ilmî anlayışı ve bunun ilk hadis usulü eserlerinin yazılmasına etkisi tesbite çalışılacaktır.

## II. ESERLEŞME SÜRECİ

Burada öncelikle amacımızın ilk hadis usulü kitaplarını ve müelliflerini tanıtmak<sup>34</sup> değil, bu eserlerin yazıldığı ilmî ortamı ve bunun hadis usulü eserlerinin yazılışındaki etkilerini tesbit etmek olduğunu hatırlatmalıyız. II. asırdaki metodolojik tartışmalar sonucu meydana gelen ehl-i hadîs, ehl-i re'y ve Mu'tezile ekolleşmesi III. asırda Abbâsî halifelerinin de devreye sokul-

<sup>29</sup> Ebû Dâvûd, "Sünne", 4.

<sup>30</sup> Hâkim, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Nîsâbüri, *Ma'rifetü ulûmi'l-hadis* (nşr. Muazzam Hüseyin), Medine 1397/1977, s. 71; Abdülkâhir el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir et-Temîmî, *Usûlü'd-dîn*, Beyrut 1401/1981, s. 313.

<sup>31</sup> nşr. Muhammed Accâc el-Hatîb, Beyrut 1404/1984.

<sup>32</sup> nşr. es-Seyyid Muazzam Hüseyin, Medine 1392/1977.

<sup>33</sup> nşr. Ahmed Ömer Hâşim, Beyrut 1406/1986.

<sup>34</sup> İlk hadis usulü müellifleri ve eserleri hakkında bilgi için bk. Çakan, İsmail Lütfi, *Hadis Edebiyatı*, İstanbul 1989, s. 178-180; Mahmûd Tahhân, *el-Hâfiz el-Hatîb el-Bağdâdî ve eserühû fi ulûmi'l-hadis*, Beyrut 1401/1981, s. 395-427; Kandemir, M. Yaşar, "Hâkim en-Nîsâbüri", *DİA*, XI, 190-193; a.mlf., "Hatîb el-Bağdâdî", *DİA*, XVI, 452-460.

masıyla siyasî baskılara dönmüştür. Özellikle hadis âlimlerine uygulanan siyasî baskı, ekoller arasındaki olumsuz yaklaşımların<sup>35</sup> artmasına sebep olmuştur.

Fuâd Seyyid), Tunus 1393/1974, s. 186.

<sup>41</sup> Küleynî, Ebü Ca'fer Muhammed b. Ya'kûb b. İshak er-Râzî, *el-Kâfî*, Beyrut 1401, VIII, 145, 256, 304.

<sup>42</sup> Hatîb el-Bağdâdî, *Şerefü ashâbi'l-hadîs*, s. 25; Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, s. 21.

<sup>43</sup> Hatîb el-Bağdâdî, *Şerefü ashâbi'l-hadîs*, s. 7-9.

<sup>44</sup> Ebü'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahman el-Malâfî, *et-Tenbîh ve'r-red alâ ehlil-ehvâ' ve'l-bida'* (nşr. Muhammed Zâhid el-Kevserî), Beyrut 1388/1968, s. 41.

<sup>45</sup> Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, s. 82.

anlayışı, mirac, şefaat, kabir azabı ve benzeri konularda Mu'tezile'yi eleştirmekteydi.<sup>46</sup> İbn Hazm (ö. 456/1063) ise bu mezhep ile ilgili değerlendirmelerini "Mu'tezile'nin Rezillikleri"<sup>47</sup> başlığı altında vermekte ve onları küfre düşmüş olmakla itham etmekteydi.<sup>48</sup>

İlk hadis usulü eserlerinin yazıldığı IV ve V. asırlarda ehl-i hadîse yapılan eleştiriler ise çoğunlukla Mu'tezile ve ehl-i re'y ekollerinden gelmekteydi. Mu'tezilî bir âlim olan Ebü'l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ'bî (ö. 319/931) hadisçileri tenkit etmek amacıyla yazdığı *Kabûlü'l-Ahbâr ve ma'rifetü'r-ricâl* isimli eserinde bazı hadisçilerin kasten yalan söylediklerini, açık hatalar içeren ve ümmetin icmama aykırı rivayetlerde bulduklarını belirterek bununla ilgili birçok örnek vermekte, hasımlarının onlar hakkında ileri sürdüğü çelişki ve cahillik iddialarını değil, bizzat hadisçilerin birbirleri hakkında söylediklerini delil göstererek onların güvenilir olmadıklarını ortaya koymaya çalıştığını ifade etmekteydi.<sup>49</sup> Râmhürmüzî'nin verdiği bilgiye göre Ebü'l-Kâsım el-Belhî el-Kâ'bî *Kabûlü'l-ahbâr ve ma'rifetü'r-ricâl* isimli eserini Ahmed b. Hanbel'in talebesi Harb b. İsmâil es-Seyrecânî'nin (ö. 280/893) pek çok yanlışlık ihtiva eden *es-Sünne ve'l-cemâa* adlı kitabını eleştirmek amacıyla yazdığını ve bu sebeple kelâm âlimlerinin hedefi haline geldiğini söylemektedir. Kaynakların verdiği bilgiye göre Ebü'l-Kâsım el-Belhî el-Kâ'bî hadisçileri eleştirmek amacıyla *et-Ta'n ale'l-muhaddisîn* isimli bir eser daha yazmıştır.<sup>50</sup>

Hicrî dördüncü asrın önde gelen Hanefî âlimi Ebû Bekir el-Cessâs (ö. 370/980), Hz. Peygamber'e sihir yapılması ile ilgili mülhidler uydurduğu rivayetleri nakleden ehl-i hadîsi cahil olarak nitelemekte ve onları Haşviyye'nin reisleri arasında saymaktadır.<sup>51</sup> Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö.

<sup>46</sup> Ebü'l-Muzaffer el-İsferâyînî, *et-Tabîr f'id-dîn*, s. 63-67.

<sup>47</sup> İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Hazm ez-Zâhirî, *el-Fasl f'l-milel ve'l-ehvâ' ve'n-nihal* (nşr. M. İbrâhim Nasr-Abdurrahman Umeyre), Riyad 1402/1982, V, 57, 65, 69.

<sup>48</sup> Bu dönemde mezheplerde taklit ve taassup zihniyetinin hakim olduğu ve bunun doğurduğu sonuçlar için bk. Özler Mevlüt, *İslâm Düşüncesinde Ehl-i Sünnet Ehl-i Bid'at Adlandırmaları*, Erzurum 2001, s. 27-36.

<sup>49</sup> Kırbaçoğlu, M. Hayri, *Altarnatif Hadis Metodolojisi*, Ankara 2002, s. 176 (Ebü'l-Kâsım el-Belhî'nin söz konusu esrinden naklen, I, 18)

<sup>50</sup> Râmhürmüzî, *el-Muhaddisü'l-fâsil*, s. 309-310.

<sup>51</sup> Cessâs, Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî, *Ahkâmü'l-Kur'ân* (nşr. Muhammed Sâdık Kamhâvî), Beyrut 1405/1985, I, 59-60.

430/1038), bid'atların çoğunun akaid ve amelde âhâd haberlerin Kur'an'a ve sünnete arz edilmeden kabul edilmesinden, Kur'an'ın haber-i vâhidler esas alınarak yorumlanmasından ve böylece metbu olması gerekenin tabi yapılmasından kaynaklandığını söylemekteydi.<sup>52</sup> Serahsî de (ö.

Dahası bunlar sünnetleri kesin bir biçimde

<sup>52</sup> Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer, *Takvîmü'l-edille fî usûli'l-fıkıh* (nşr. Halil Muhyiddîn), Beyrut 1412/2001, s. 197.

<sup>53</sup> Serahsî, Muhammed b. Ahmed, *el-Usûl* (nşr. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî), Beyrut 1393/1973, I, 367-368.

<sup>54</sup> Râmhürmüzî, *el-Muhaddisü'l-fâsil*, s. 262.

kulak ardı etmişlerdir.<sup>55</sup> Dönemin Mâlikî âlimi ve muhaddisi İbn Abdülber de (ö. 463/1071) yaşadığı dönem hadisçileri hakkındaki şikâyetini; “Güntümüzde birçok hadis talebesi ehl-i ilmin doğru bulmadığı bir şekilde anlamını düşünmeden hadis öğrenmek istemektedir”<sup>56</sup> şeklinde ifade etmektedir.

Bu amaçla ilk hadis usulü müellifleri hadis talebelerinin eksik ve yanlışlıklarını tesbit ederek onları bu hususlarda uyarmakta, başka bir ifadeyle öz eleştiri yapmaktadırlar. Bu bağlamda Râmhürmüzî Ahmed b.

<sup>66</sup> et-Tevbe 9/100.

<sup>67</sup> Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye fi ilmi'r-rivâye* (nşr. Ahmed Ömer Hâşim), Beyrut 1406/1986, s. 19-21.

<sup>68</sup> Râmhürmüzî, *el-Muhaddisü'l-fâsıl*, s. 216-219.

<sup>69</sup> Râmhürmüzî, *el-Muhaddisü'l-fâsıl*, s. 214-228.

<sup>70</sup> Hicrî ikinci asırda ehl-i hadîsin önde gelen temsilcilerinden Süfyân b. Uyeyne'nin (ö. 198/814) kendi grubunun ehl-i re'y karşısında daha güçlü olmalarını temin etmek amacıyla; "Ey ehl-i hadîs hadislerin fikhını öğrenin ki ashâb-ı re'y size üstün gelmesin ; zira biz Ebû Hanîfe'nin görüş belirttiği her konuda bir veya iki hadis rivayet etmekteyiz." (Hâkim en-Nisâbûrî, *Ma'rife*, s. 66) şeklinde yaptığı açıklama ekolleşme dönemindeki bu anlayışın bir örneğidir.

Hanbel'in talebesi Harb b. İsmâil es-Seyrecânî'nin (ö. 280/893) *es-Sünne ve'l-cemâa* isimli bir eser yazdığı, Mu'tezile'nin Bağdat ekolüne bağlı Kâ'biyye fırkasının reisi olan ve zındıklıkla suçlanan Ebü'l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ'bî'nin de (ö. 319/931) bu esere *Kabû-lü'l-ahbâr ve ma'rifetü'r-ricâl* adıyla bir reddiye kaleme aldığı yukarıda ifade edilmişti.<sup>71</sup> Râmhürmüzî, Kâ'bî'nin adı geçen eserinde yaptığı eleştirilerde objektif olmadığını ifade etmekte, birbirlerini tenkit ettikleri ve aralarında ihtilâf bulunduğu tarzında hadisçilere yönelttiği eleştirilerin, aslında Mu'tezile için söz konusu olduğunu belirtmektedir.